EDITAL N.º 244/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 17 de setembro de

2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 17 de setembro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,                       O Chefe do GAOAQ,

 José Luís Gaspar Jorge                Nuno Miguel Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

391/2024 – Nona alteração Orçamental - Segunda

alteração modificativa (revisão) aos documentos

previsionais do ano de 2024 – (Registo n.º

7595/2024/09/12).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

392/2024 – Desafetação de parcela de terreno do

domínio público municipal - (Registo n.º

10422/2023/11/30).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

393/2024 – Candidatura ao Código Fiscal do

Investimento do Município de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 7504/2024/09/10).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

394/2024 – Alteração ao Código Regulamentar do

Município de Amarante - Livros III - Urbanismo,

IV - Intervenção Sobre o Exercício de Atividades

Privadas, VII - Receitas Municipais - Anexo VII/1

- Tabela de Taxas e VIII - Fiscalização e

Sancionamento de Infrações – Proposta subscrita

pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo

n.º 5880/2024/07/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

395/2024 – Elaboração do Plano de Urbanização da

Cidade de Amarante – Prorrogação do prazo -

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista – (Registo n.º 4225/2021/06/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - – Deliberação n.º

396/2024 – Autorização para a abertura de

procedimento por concurso público internacional

para a concessão de uso privativo do domínio

público do Município de Amarante para instalação

e exploração publicitária de mobiliário urbano e

Aprovado Unanimidade

remoção de painéis de publicidade exterior -

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista – (Registo n.º 7562/2024/09/12).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

397/2024 – Pedido de alteração da localização da

Farmácia Vila Meã - Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

15939/2024/07/15).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

398/2024 – Protocolo de parceria entre o Município

de Amarante e entidades parceiras no âmbito da

Ação Social Escolar | Ano letivo 2024/2025 -

Proposta subscrita pelo senhor Vereador Adriano Santos

- (Registo n.º 7209/2024/09/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

399/2024 – Protocolos com o Agrupamento de

Escolas Teixeira de Pascoaes, Agrupamento de

Escolas Amadeo de Souza-Cardoso e Escola

Secundária de Amarante - Proposta subscrita pelo

senhor Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

7243/2024/09/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

400/2024 – Renovação do protocolo outorgado com

o Colégio de São Gonçalo de Amarante – Escola

Católica para disponibilização de instalações a fim

de prática desportiva coletiva – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

16063/2024/07/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

401/2024 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Desportiva Marão Trail para realização

da prova Desafios Cumes do Marão – Aprovação da

minuta do contrato - Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

19284/2024/09/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

402/2024 – Auto de demarcação de parcelas de

terreno da Zona Desportiva de Amarante – (Registo

n.º 23741/2022/09/20).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 403/2024 – Cine-Teatro

de Amarante - Fixação de preços de bilhética para os

meses de outubro, novembro e dezembro de 2024 e do

Concerto de Ano Novo - (Registo n.º 7598/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 404/2024 – Atribuição

de topónimo na União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

(Registo n.º 14646/2024/07/01).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 405/2024 – Atribuição

de topónimos na Freguesia de Fregim – (Registo n.º

18877/2024/08/26).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 406/2024 – Atribuição

de topónimo na Freguesia da Lomba - (Registo n.º

19465/2024/09/04).

Aprovado Unanimidade

AMBIENTE – Deliberação n.º 407/2024 –

Regulamento municipal de gestão de arvoredo em

espaço urbano do Município de Amarante - (Registo

n.º 5750/2024/07/05).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 408/2024 – Alteração

de traçado de topónimo na Freguesia de Telões -

(Registo n.º 13097/2024/06/11).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação nº 409/2024

- Aquisição de gás natural canalizado - Abertura de

procedimento - (Registo n.º 7276/2024/09/03).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 410/2024 –

Alargamento do campo sintético de futebol de 11

do Amarante - Aprovação do projeto de execução e

lançamento da empreitada – (Registo n.º

8338/2021/10/21).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 411/2024 –

Requalificação e adaptação da antiga ETAR da

zona urbana de Amarante para Aldeia da

Aprovado Unanimidade

Juventude – Aprovação dos relatórios preliminar e

final; Adjudicação; Aprovação da minuta do contrato -

(Registo n.º 5534/2024/07/01).

EMPREITADAS – Deliberação n.º 412/2024 – Arranjos

urbanísticos e obras de manutenção de vias

municipais – Requalificação da Rua das Searas – Lote

5 - Aprovação do plano de segurança e saúde - (Registo

n.º 490/2024/01/22).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 413/2024 –

Intervenções para a requalificação da Praça da

República – Aprovação da conta final – (Registo n.º

7453/2024/09/09).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 414/2024 –

Beneficiação do Bairro de São Lázaro - Liberação de

caução – (Registo n.º 19612/2024/09/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 415/2024 –

Adaptação da Ex-Escola Primária de Olo para

edifício de apoio aos desportos de natureza - Lote

3 - Liberação faseada de caução – (Registo n.º

18224/2024/08/14).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 416/2024 –

Adaptação de Ex-Escola Primária de Gião para

edifício de apoio aos desportos de natureza - lote

4 - Liberação faseada de caução – (Registo n.º

18227/2024/08/14).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 417/2024 –

Adaptação da Ex-Escola Primária de Carvalho de

Rei para edifício de apoio aos desportos de

natureza - Lote 1 - Liberação faseada de caução –

(Registo n.º 18228/2024/08/14).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 418/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Vila Chã do Marão – (Registo n.º

19163/2024/08/29 – 4635/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 419/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas -

Requerente: Banda Musical de Amarante – (Registo n.º

18631/2024/08/21).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 420/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas -

Requerente: Junta da União das Freguesias de

Aboadela, Sanche e Várzea – (Registo n.º

19162/2024/08/29).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 421/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Associação Cultural Recreativa e Desportiva de Freixo de

Baixo – (Registo n.º 4571/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 422/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Vila Meã – (Registo n.º 4808/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 423/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Lufrei – (Registo n.º

4945/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 424/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Jorge Brandão Gonçalves, Unipessoal, Lda.

- (Registo n.º 211/18 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 425/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Vila Caiz – (Registo

n.º 4956/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 426/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta de

Aprovado Unanimidade

Freguesia de Louredo – (Registo n.º 3842/24 NIPG).

URBANISMO - Deliberação n.º 427/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: – O Bem-Estar Associação de Solidariedade

Social de Gondar - (Registo n.º 951/24 EDI).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 428/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: – O Bem-Estar Associação de Solidariedade

Social de Gondar - (Registo n.º 412/24 EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 429/2024 –

Declaração de interesse público municipal –

Requerente: Scof II – Investments, S.A. – (Registo n.º

949/24 CIM).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 430/2024 –

Declaração de interesse público municipal –

Requerente: Junta de Freguesia de Ansiães – (Registo

n.º 20167/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

		2024-09-17T16:06:31+0100

		2024-09-17T16:43:03+0100